UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STP-BTTP
V/v thực hiện một số nhiệm vụ
 về phòng, chống rửa tiền bằng

 hình thức điện tử

Đồng Nai, ngày       tháng 9 năm 2025

Kính gửi:
- Đoàn luật sư tỉnh;
- Hội Công chứng viên tỉnh;
- Các Tổ chức hành nghề luật sư và chi nhánh trên địa bàn tỉnh;
- Các Tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công văn số 5447/BTP-BTTP ngày 04/9/2025 của Bộ Tư pháp
về việc thông báo thực hiện chế độ báo cáo về phòng, chống rửa tiền bằng hình
thức điện tử.

Để thực hiện pháp luật về phòng, chống rửa tiền bằng hình thức điện tử được
triển khai sâu rộng, đồng bộ và có hiệu quả, Sở Tư pháp đề nghị Đoàn luật sư tỉnh,
Hội Công chứng viên tỉnh, các Tổ chức và chi nhánh hành nghề luật sư, các Tổ
chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh thực hiện các nội dung sau:

1. Triển khai, tuyên truyền, phổ biến các nội dung tại Công văn số
7295/NHNN-PCRT ngày 21/8/2025 của Ngân hàng nhà nước Việt Nam thông báo
thực hiện chế độ báo cáo về phòng, chống rửa tiền bằng hình thức điện tử đến luật
sư, công chứng viên.

2. Quán triệt luật sư, công chứng viên tuân thủ nghiêm ngặt các quy định về
phòng, chống rửa tiền bằng hình thức điện tử. Tăng cường công tác kiểm tra, giám
sát các đối tượng báo cáo việc chấp hành các quy định pháp luật về phòng, chống
rửa tiền trong phạm vi, lĩnh vực quản lý.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống rửa
tiền với nhiều hình thức đa dạng, thông điệp tuyên truyền, hiệu quả, nhấn mạnh
hậu quả pháp lý và xã hội của hành vi rửa tiền và vai trò luật sư, công chứng viên
trong ngăn chặn rửa tiền thông qua các giao dịch pháp lý.

Sở Tư pháp đề nghị Đoàn luật sư tỉnh, Hội Công chứng viên tỉnh, các Tổ
chức và chi nhánh hành nghề luật sư, các Tổ chức hành nghề công chứng thực hiện
tốt nội dung Công văn này.

(Gửi kèm Công văn số 7295/NHNN-PCRT ngày 21/8/2025 của Ngân hàng
nhà nước Việt Nam)
Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Bổ trợ tư pháp - Bộ Tư pháp (b/c);
- Giám đốc Sở;
- Các Phó GĐ Sở;
- Trang TTĐT Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, BTTP.
(Thanh)

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Trí

1312 11

'-'-, I

VAN
Klnhgiri: DEN

-BTàj
BXâ:

-

6:......

S: 7295 /NHNN-PCRT
V/v báo xc hin cI do báo co v

phng c1- ng iiia fén bng hkth thic dn U

CONG HOA XA HQ! CIIJ NGIA V1T NAM
Dfc 1p - Tr do - Hinh phüc

1T54nIyWpthing 08 náni 2025
CUCBOTRjTUPHAP

)25

NGAN HANG NEA
VIT NAM

- B Cong thuo'ng;
- BTuphap;
-BôNôivu;
- B Ngoi giao;
- B Khoa hpc và Cong ngh.

Can cir Diu 25, Diu 34 cüa Luât Phông, chng tha tiên so 14/2022/QH1S
và các Diëu 6, 8, 9 cüa Thông tir so 09/2023/TT-N}IH}I hithng dan báo cáo các giao
djch có giá tn iOn và chuyên tiên din tir, các dôi tucing báo cáo có the gribáo cáo
bng van bàn giây theo mâu tai  Phii 1iic I hoc qua dii lieu din tir khi h thông cong
ngh thông tin dã duçic kêt nôi và ttxang thIch; vic irng diing cong ngh thông tin,

.ihuyên dôi so trong hoat d)ng nghip vi là yêu câu tat yêu, gop phân giám bt thu
ic hành chfnh, tiêt kim chi phI vâ to thuãn 1çicho di tirçYng báo cáo trong vic

c-hin chê d báo cáo ye phOng, chông rüa tién.

Vra qua Ngân hang Nba nuâc Via Nam (N}]NN) dä xây dirng và dua vào
vn hành chInh thirc h thông cong ngh thông tin tiêp nhn và xü Ir báo cáo giao
djch Co giá trj lan phái báo cáo và giao djçh chuyên tiên din tü' bang hInh thic din
tr (g9i tat là: h thông Portal). VI vy, Ngân hang Nhà rnrac Via Nam kinh dé nghi.
Qur B thông báo và huOng dan den các dOi tircng báo cáo (DTBC) thuc trách
nhim quán l nba nithc cña Qu B biêt và thirc hin báo cáo theo quy dnh, cit the
nhu sau:

1. Thông tin v h thng

- H thOng Portal cung cp dch vii trên môi tni&ng Internet t?i  dja chi:
https ://amtsbv.gov.vn.

- NHINN dà biên son tài lieu h'tthng dn sir diing (tài lieu, video) và däng tái
trên nell tng chia sé tp tin ci:ia Google Drive, DTBC sir d1ng camera quét m QR
dInh kern cong van nay dê nhn tài lieu hithng dan.

2. Dàng k thông tin, thirc hin báo cáo

- DTBC siir diing may tInh có kt ni mng Internet truy cpvào h thng
Portal dê dàng k thông tin, giri ho so däng k' qua dixOng cong van ye N}INN (Ciic
PhOng, chông tha tiên, so 504 phô Xâ Dan, Pht.rang Van Miêu - Quc Tfr Giám,
Thành phO Ha Ni dê thrc cap tài khoàn truy cp h thông.

- DTBC thirc hin dang nhp vào h thng Portal d thirc hin ch d báo cáo
ye phOng, chOng rcra tien theo quy djnh t?i  Diêu 25, Diêu 34 Lut Phông, chOng rra

Phm Tin Dung

2 c

tin (chi tit vic dàng k thông tin, thrc hin báo cáo dirçc huàng dn theo Phi hic
dInh kern cong vn nay).

3. Mt so iii .ung khác

Trong q'uá In trin khai, mçi khó khn, wOng mc d ngh lien h: Phông
Quan 1' thông tin, cue Phông, chông rCra tiên, so 504 phô Xã Dan, Phur&ng Van
Miu - Qtic Ti:r (i.ám, Thãnh ph Ha Ni, s din thoi: 024.3939.2252, email:
kythuat_pert@sbv.gov.vn  dê duçic huàng dn, h trçl kp thii.

NHNN rtrnOngnhn.thrçc svphi  hcp chat die cia Qu Bô nhm dãmb.ão
vic thrchin ch d báo cáo v phông, ch6ng rCra tin bng Ifinh thirc din tir 4txçic.
thông suôt, hiu qua, theo dáng quy djnh cila pháp lust.

Trân trç)ng cam an s'ir phOi hçp cong tác ca Qu B./.
No nhn: KT. THÔNG DOc
-Nhxtreii ':O THÔNG DOC
- Thong doc (de b/c);
- PTD PhmTin DUng;
- L.m: VP,PCRT3.
TNMuth.
Dmnh kern:
- Phi1ic;
QRcqnhi tài 1iu.

	Page 1
	Page 2